
 

Pagina 1 di 2 

Decreto   
Proroga del Contratto Quadro OPA id 1367 “Servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività” in adesione alla convenzione Consip SPC2 fino al 31/12/2025 - CIG MASTER 
5133642F61 CIG DERIVATO 72130003E6 
Quota spese di Canone/Connettività 2024-2025 - RDA n. 2-2025 
 

IL DIRIGENTE  
Responsabile del C.d.R. DIREZIONE INFORMATICA, TECNOLOGIE E COMUNICAZIONE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona, emanato con D.R. 5336/2024; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/2017, ed 
in particolare l’art. 3 c. 1 lett. a) e il Tit. V - Autonomia Negoziale; 
 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
 
VISTO Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2025 e il Bilancio di previsione 
triennale 2025-2027 sono stati approvati nella seduta del C.d.A. del 18.12.2024 e che in tale data è 
stato approvato il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2025 - 2027 (delibera 
9.3); 
 
VISTA la RDA n. 2 del 15.01.2025, id. dg 1323755 predisposta dalla Direzione Informatica, Tecnologie 
e Comunicazione dell’Università di Verona relativa alla quota del biennio 2024-2025 per le spese del 
canone relativo al Servizio di connettività tra le sedi dell'Università degli Studi di Verona SPC con 
adesione tramite Consip al Sistema pubblico di Connettività; 
 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione del 30.06.2017 in cui si autorizzava 
l’adesione al Contratto Quadro CONSIP 5133642F61 per il Servizio di connettività tra le sedi 
dell’Università degli Studi di Verona per il periodo 2017 – 2023, stipulato da Consip a favore della società 
Fastweb S.p.A., sede legale in Piazza Adriano Olivetti,1 – Milano, e si autorizzava l’imputazione della 
spesa di € 550.000,00 iva esclusa (€ 671.000,00 IVA compresa) sul bilancio della Direzione Sistemi 
Informativi e Tecnologie; 
 
RICHIAMATA la propria nota dirigenziale prot. n. 472627 del 01.12.2023 che, in riferimento alla 
disposizione legislativa della L. 3 luglio 2023, N. 87, Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti 
pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale” che disponeva un’ulteriore estensione 
del Contratto Quadro Id 1367 - SPC 2 Connettività fino al 31 dicembre 2024, manifestava la volontà di 
aderire alla proroga del contratto quadro OPA per l’ulteriore  periodo dall’01/01/2024 al 31/12/2024; 
 
CONSIDERATA la propria nota di pari oggetto pervenuta in data odierna dalla Direzione Sistemi 
informativi e Tecnologie in riferimento alla recente pubblicazione in data 27/12/2024 sulla Gazzetta 
Ufficiale del “D.L. 27 dicembre 2024, n.202” (D.L. Milleproroghe in vigore dal 28 dicembre 2024), che 
all’art. 3, comma 7,  ha disposto l’estensione della validità del Contratto Quadro  Id 1367 - SPC 2 
Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività, alla data del 31 
dicembre 2025, conferma la volontà di aderire alla proroga del rapporto contrattuale fino alla medesima 
data del 31 dicembre 2025 per continuare a fruire dei servizi in essere;  
 
APPURATO che per la categoria merceologica in oggetto da acquisire non sono previsti i criteri minimi 
ambientali (CAM), ai sensi dell’art.34 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva pari ad € 61.000,00 compresa IVA va imputata sul budget 
della Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione, sugli E.F. di competenza degli anni 2024-
2025 sull’unità analitica UA.VR.020.D06.B-RETI, voce COAN CA.C.CB.08.02.03 “Utenze e canoni per 
reti di trasmissione”, che presenta sufficiente disponibilità; 
 
DICHIARATO, in qualità di RUP, di non incorrere in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche 
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente affidamento, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 del DPR 62/2013, del vigente Codice di Comportamento 



 

Pagina 2 di 2 

dell’Università di Verona e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della trasparenza 
dell’Ateneo di Verona; 
 
CONSIDERATO che con la stipula del contratto quadro il fornitore Fastweb S.p.A. ha già ottemperato 
alle disposizioni legislative previste in materia di Appalti Pubblici per rispetto dei requisiti di regolarità, 
producendo i documenti e le dichiarazioni richieste, e che pertanto non deve essere richiesta 
nuovamente la verifica circa il possesso dei requisiti previsti dalla normativa in vigore per l’esecuzione 
della prestazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 15, comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio nell’ambito delle risorse loro 
assegnate e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa e ad espletare il procedimento di acquisto 
è del dirigente responsabile del Centro di Responsabilità; 
 
CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega 
di firma del relativo ordine di acquisto alla responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica, Gare-
Acquisti e Logistica, dott.ssa Antonella Merlin; 
 

DECRETA 
 
Art. 1) di autorizzare la prosecuzione del rapporto contrattuale in oggetto con l’operatore economico 
Fastweb S.p.A., con sede in Piazza Adriano Olivetti,1 – Milano, fino alla data del 31 dicembre 2025; 
 
Art. 2) di confermare la propria nomina di Responsabile Unico del Progetto, e come Direttore 
dell’esecuzione del contratto il dott. Andrea Sartori, responsabile Area Networking della Direzione 
Informatica, Tecnologie e Comunicazione; 
 
Art. 3) di autorizzare la spesa complessiva pari a Euro 61.000,00 IVA inclusa, che trova copertura sul 
budget della Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione, sugli E.F. di competenza degli anni 
2024-2025, sull’unità analitica UA.VR.020.D06.B-RETI, voce COAN CA.C.CB.08.02.03 “Utenze e 
canoni per reti di trasmissione”, che presenta sufficiente disponibilità; 
 
Art. 4) di conferire delega di firma del relativo ordine di acquisto alla responsabile dell’Area Acquisti 
della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica, dott.ssa Antonella Merlin. 
 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 
Risorse Finanziarie. 

           
 Il Dirigente 
                                                                                             Dott. Giovanni Bianco 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di 
Verona, 

ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 


		2025-02-07T14:34:23+0100
	IT
	Giovanni Bianco




